g.

CÁsREFC;T:rairli. 	Secretaria da Educação

Oficio n° 092/2024

Cascavel-CE, 08 de fevereiro de 2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

Ao limo. Senhor
ERIDAN DE PAULO MENDES SANTADA
Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação de Caucaia-CE

Assunto: Autorização para ADESÃO/CARONA a Ata de Registro de Preços n° 2023.12.11.02.01-ARP,
oriunda do Pregão Eletrônico n° 2023.12.11.02 - SME.

Com fulcro no decreto n° 7.892 de 23 de Janeiro de 2013, que regulamenta o sistema de preços previsto
no art. 15°. da Lei de Licitações 8.666, de 21 de junho de 1993, e considerando que esse Sistema permite a
redução de cústos operacionais e a otimização dos processos de aquisição e contratação de bens e serviços pela
administração pública, vimos através desse, consultar, Vossa Senhoria sobre a possibilidade de aderir a Ata de

1110
Registro de Preços n° 2023.12.11.02.01-ARP oriunda do Pregão Eletrônico n° 2023.12.11.02 - SME.

Realizada pela Secretaria de Educação do Município de Caucaia-CE, que tem como objeto constitui
a ata o SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS
PROFESSORES E ALUNOS DO PROJETO EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR, JUNTO À SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, tudo conforme especificações contidas no termo de
referência constante do anexo I do edital do PREGÃO ELETRÔNICO n° 2023.12.11.02 - SME, no qual
restaram classificados em primeiro lugar os licitantes signatários nominados no anexo desta ata de registro de
preços.

A referida Adesão visa à AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DOS PROFESSORES E ALUNOS DO PROJETO EDUCAÇÃO FISICA ESCOLAR,
JUNTO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CASCAVEL/CE.

As quantidades que desejamos com base no Ar. 1°, § 1°-A ao § 4° do Decreto n° 9.488, de 30 de agosto
de 2018 — que alterou o Decreto n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, são informadas abaixo:

EMPRESA DETENTORA: EDITORA PETER ROHL LTDA
CNPJ: 1 2.529.451/0001-08
ENDEREÇO: Av. Desembargador Moreira, 1300, Sala 410 Torre Norte — Prédio BS Design Corporate
Towers — Aldeota - CEP: 60.170.002 — Fortaleza/CE.

ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. MARCA V. UN1T V.TOTAL
I IVRO "O CORPO 	EM 	AÇÃO". 	6° ANO. AUTOR:
HERALDO SIMÕES FERREIRA.

UNO 1048
EDITORA PETER

ROHL LIDA
R$ 11 9,90 R$ 125.655,20

IVRO "EXPRESSÕES CORPORAIS". 7° ANO. AUTOR:
FIERA LDO SIMÕES FERREIRA.

UND 1080
EDITORA PETER

ROHL LTDA
R$ 119.90 R$ 129.492,00

IVRO "PRÁTICAS CORPORAIS" 	8° ANO. AUTOR:
ERALDO SIMÕES FERREIRA.

UND 1073
EDITORA PETER

ROHL LTDA
RS 119,90

'
R$ 128.652.70

IVRO "VIVENCIA CORPORAL". 	9° ANO. AUTOR:
ERALDO SIMÕES FERREIRA

UND 1114
EDITORA PETER

ROHL LTDA
R$ 119_90 R$ 133.568.60

LIVRO GUIA DO PROFESSOR "O CORPO EM AÇÃO". 6°
NO. AUTOR: HERALDO SIMÕES FERREIRA.

UND 25
EDITORA PETER

ROHL LTDA
R$ 119,90 R$ 2.997.50

6
LIVRO 	GUIA 	DO 	PROFESSOR 	"EXPRESSÕES
'ORPORA1S". 	7° 	ANO. AUTOR: HERALDO SIMÕES

1 ERREIRA
UND 25

EDITORA PETER
ROHL LTDA

R$ 119.90 R$ 2.997,50

7
LIVRO GUIA DO PROFESSOR PRÁTICAS CORPORAIS
8° ANO. AUTOR: HERALDO SIMÕES FERREIRA.

UND 25
EDITORA PETER

ROHL LTDA
RS 119

'
 90 R$ 2.997, 50

8
LIVRO GUIA DO PROFESSOR "VIVÊNCIA CORPORAL".
1° ANO. AUTOR: HERALDO SIMÕES FERREIRA.

UND 25
EDITORA PETER

ROHL LTDA
R$ I I

.4111~....
RS 2.997,50

VALOR TOTAL R 	529.358 	.

Illt Rua 	Noé Viana, 25 — Módulo Esportivo — CEP: 62.850-000 — Cascavel-CE
Ilibbh.  CNPJIMF: 30.532.509/0001-46 — PABX: (85) 3334-1098

Email: educacao@cascavel.ce.gov.br

+es
o D6 4

/C
‘:)FLS;>91
2 ey

O
Rubrica

te,

Cleiton ereira da Sil
Secretá 'O de Educ

tvw
de Educação

JS‘Aj 	- CE

PREFEITURA DE

CASCAVEL
Ceara

Secretaria da Educação

A solicitação ora referida tem como valor estimado de contratação R$ 529.358,50
(Quinhentos e vinte nove mil, trezentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos).

Portanto em sendo aprovado o presente pedido, também solicitamos cópias dos autos,
conforme documentos relacionados abaixo:

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS;
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS SESSÕES;
EDITAL E SEUS ANEXOS;
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO;
CÓPIA DA PROPOSTA READEQUADA;
CÓPIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS;

• ENVIAR PARA O E-MAIL OFICIAL: EDUCACAO@CASCAVEL.CE.GOV.BR  DA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO, ARQUIVO EM FORMATO .DOC DA
MINUTA DE CONTRATO UTILIZADO PARA AS FUTURAS CONTRATAÇÕES;

Sem mais para o momento, agradecemos antecipadamente e permanecemos a disposição para prestar

111, 	os esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

o

it  Rua Noé Viana, 25 — Módulo Esportivo — CEP: 62.850-000 — Cascavel-CE
4111hbh.  CNPJ/MF: 30.532.509/0001-46 — PABX: (85) 3334-1098

Ernail: educacao©cascavel.ce.gov.br